06-06/8381 от 23.10.2014
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения информации
ООО «СВС-СТРОЙ»
80-ВП-2014                                                                                                г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 20 октября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 октября 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34, 11.04.2014 №109 в составе:

<…….>
в присутствии:

заказчика - администрации Цивильского района Чувашской Республики:

<…….>

общества с ограниченной ответственностью «СВС-СТРОЙ»:
<…….>

в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
УСТАНОВИЛА:
Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  на основании поступившей информации 10.10.2014 от ООО «СВС-СТРОЙ» проводит внеплановую проверку Заказчика - администрации Цивильского района Чувашской Республики при проведении электронного аукциона  на приобретение жилого помещения (квартиры) для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Цивильского района, общей площадью не менее 28,0 кв.м,  в части соблюдения законодательства о контрактной системе.
В информации ООО «СВС-СТРОЙ» сообщает, что по результатам проведенного электронного аукциона ООО «СВС-Строй» было признано победителем. 29.09.2014 Заказчиком был опубликован проект контракта. 06.10.2014 ООО «СВС-Строй» направило Заказчику протокол разногласий, однако 07.10.2014 Обществу пришло уведомление о нарушении срока подписания контракта.
Наряду с этим, Общество поясняет, что протокол разногласий на сайте электронной площадки был прикреплен не в папке «протокол разногласий», а в папке «иные файлы», однако требование законодательства о контрактной системе Общество выполнило.
В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком – администрацией Цивильского района Чувашской Республикина официальном сайте www.zakupki.gov.ru  05.09.2014 размещено извещение № 0115300038014000131 о проведении электронного аукциона на приобретение жилого помещения (квартиры) для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Цивильского района, общей площадью не менее 28,0 кв.м.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 779 688,00 рублей.
Для участия в данном аукционе  подано 2 заявки, оба участника допущены к участию в аукционе, что отражено в протоколе рассмотрения первых частей заявок от  15.09.2014 г.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 19.09.2014 лучшее предложение по цене контракта представлено ООО «СВС-Строй», который  признан победителем с ценой контракта 760 501,56 руб.

Порядок заключения контракта по результатам электронного аукциона установлен статьей 70 Закона о контрактной системе.
Согласно части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

Частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица.

Победитель электронного аукциона, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает в единой информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона. При этом победитель такого аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим извещению о проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в таком аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов (ч.4 ст. 70 Закона).

В течение трех рабочих дней с даты размещения победителем электронного аукциона в единой информационной системе протокола разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи размещает в единой информационной системе доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой информационной системе проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона (ч.5 ст.70 Закона).

В течение трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект контракта, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица, или предусмотренный частью 4 настоящей статьи протокол разногласий (ч.6 ст.70 Закона).

Из части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе следует, что победитель электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

В материалах дела имеются документы, согласно которым установлено следующее.

Согласно информации с официального сайта zakupki.gov.ru протокол подведения итогов электронного аукциона размещен в единой информационной системе 19.09.2014.

В соответствии с информацией, предоставленной ОАО «Единая электронная торговая площадка» письмом от 14.10.2014 №4652-Д/14, Заказчик 29.09.2014 разместил проект муниципального контракта на электронной площадке.

 Рассмотрев проект муниципального контракта Заявитель 06.10.2014 в порядке, установленном частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе, направил протокол разногласий Оператору электронной площадки с уточнением некоторых положений по проекту муниципального контракта.

07.10.2014 электронная площадка направила ООО «СВС-Строй» в личный кабинет уведомление об истечении срока подписания муниципального контракта.
На заседании Комиссии, Общество поясняет, что протокол разногласий на сайте электронной площадки был прикреплен не в папке «протокол разногласий», а в папке «иные файлы».
Как следует из представленной Заказчиком информации с «Личного кабинета» электронной площадки, 06.10.2014 в 17час. 19мин. на электронной площадке в папке «иные файлы» был опубликован протокол разногласий. Следовательно, Заказчик достоверно владел информацией о поступлении протокола разногласий от ООО «СВС-Строй».

Таким образом, Комиссия приходит к итоговому выводу о том, что Заказчиком нарушено требование части 5 статьи 70 Закона о контрактной системе, поскольку им не были предприняты действия по рассмотрению протокола разногласий и проворному направлению проекта муниципального контракта.
В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении в результате поступившей информации нарушений законодательства о контрактной системе, контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Поскольку заказчиком допущено нарушение части 5 статьи 70 Закона о контрактной системе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к выводу о необходимости выдачи предписания оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» для устранения нарушения.
Руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика - администрации Цивильского района Чувашской Республики нарушение части 5 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона  (изв. № 0115300038014000131).
2. Выдать  Заказчику - администрации Цивильского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 5 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать предписание оператору электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» о предоставлении возможности устранения Заказчиком – администрацией Цивильского района Чувашской Республики нарушения части 5 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона (изв.№ 0115300038014000131).
Председатель Комиссии                           «…»
Члены Комиссии

«…»

PAGE